
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

Of.  387



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA  DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 0931/16 de 07 de Junho de 2016 – resolve deacordo
com o Artigo 65, da Lei Complementar nº. 13, de 03/01/94, referente ao
processo nº AA.900.1.014084/16-62, conceder o Adicional inicial de
3% (três por cento) do (a) servidor (a) JOSÉ PINHEIRO FILHO , Cargo:
AUXILIAR ADMINISTRATIVO, Classe: I-E, Matrícula: 042242-8, do
quadro de pessoal desta Secretaria, prestando serviços no (a): Hospital
Regional Justino Luz – Picos - PI, e a elevação para 24% (vinte e
quatro por cento) a partir de 31/05/2002.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
07 de Junho de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1486

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA  DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário da Saúde do Estado do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 0945/16 de 09 de junho de 2016– resolve de acordo
com o Item I, do Artigo 110, da Lei Complementar, nº.13. de 03/01/1994,
referente ao processo nº AA.900.1.029803/15-38, conceder
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO do (a) servidor (a) MARIA
DO SOCORRO MENDES DA SILVA, Cargo: AUXILIAR
ADMINISTRATIVO, Classe: I-C, Matrícula: 026104-1, do quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviço no (a): Hospital de Pequeno
Porte de Novo Oriente - PI, conforme Certidão de Tempo de
Contribuição expedida pela Previdência Social e discriminação abaixo,
para efeito de aposentadoria e disponibilidade:

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário da Saúde do Estado do Piauí, em Teresina-PI,
09 de junho de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1515

�

� �

�

 
�����������

��	
��������
������ �����������

�������������

�����������

��������

����	� 
��
�!��

�����	"������

#� �	!��!���	
��

������$%�������

�����

 

PORTARIA  nº. 002/2016

Teresina-PI, 13 de maio de 2016.

Redesignaos membros da Comissão de
Qualidade para acompanhamento dos
trabalhos de digitalização do acervo
documental da Junta Comercial do Estado
do Piauí e dá outras providências,

A Presidente da Junta Comercial do Estado do Piauí, no uso de
suas atribuições legais e tendo em vista a necessidade de alteração da
Comissão de Qualidade,

RESOLVE:

Art.1°  Designar os seguintes membros para compor a Equipe
Técnica do Controle de Qualidadeque dispõe o Pregão nº. 08/2015 do
Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Piauí:

�

��

�

Portaria n º12.000 - 0200/GS/2016

Teresina, 10 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
DO PIAUÍ , no uso das atribuições que lhe confere o art. 109 da
Constituição do Estado do Piauí,

RESOLVE:

Designar a servidora CAMILLA RODRIGUES DE MIRANDA,
Delegada de Polícia Civil de 3ª Classe, Mat. nº 299.057-1, como Tomador
de Suprimento de Fundos da Secretaria de Segurança do Estado do
Piauí, em conformidade com o art. 5º, 

§ 
2º do Decreto Estadual nº 16.226,

c/c os arts. 61 e 68 da Lei Federal nº 4.320/64, até ulterior deliberação.

PUBLIQUE-SE. CIENTIFIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE EST ADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, EM TERESINA -PI, 10 DE JUNHO DE 2016.

Fábio Abr eu Costa
Secretário de Segurança Pública do Estado do Piauí

Of. 598

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  Nº 064/2016 – GDG           Teresina-PI, 15 de junho de 2016.

O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PI , no uso das atribuições legais, conferidas
pelo art. 15, inciso IX, do Decreto Estadual nº 7.766, de 10 de novembro de
1988;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 04 de julho de 2016,  MANOEL
MESSIAS DAMASCENO GOMES para responder pela Supervisão
de Almoxarifado, por um período de 30 (trinta) dias, em substituição ao
atual Supervisor FRANCISCO DENIZAR DUAR TE ARAÚJO,  que
entrará em gozo de férias.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua Publicação.

Cientifique-se, Publique-se  e  Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

Of. 351

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

PORTARIA Nº 001/2016-GAB. Teresina(PI), 05 de Janeiro de 2016

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora, abaixo indicada, para em observância à
legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ e:
EMPRESA: LOGUS COPIADORAS, DIGIT ALIZAÇÃO E SISTEMAS
LTDA
CONTRATO: Nº 01/2016
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 02/A/2016
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 24, II da Lei N° 8.666/93 e o que consta no
Processo Administrativo n° 02/A/2016.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de
locação de equipamentos fotocopiadoras multifuncionais.
VIGÊNCIA : 06 (seis) meses, contados a partir de 05 de janeiro de 2016.
FISCAL TITULAR : JULIANNA  SANTOS E FREITAS DE CARVALHO
LIMA  - Matricula 295.660-8.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora da CDSOL

PORTARIA  Nº 002/2016-GAB.   Teresina(PI), 03 de Março de 2016

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora, abaixo indicada, para em observância à
legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ e:
EMPRESA: ANA TURISMO LTDA
CONTRATO: Nº 02/2016
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 015/2016
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 24, II da Lei N° 8.666/93 e o que consta no
Processo Administrativo n° 015/2016.
OBJETO : Contratação de empresa para aquisição de 03 (três)
passagens aéreas.
VIGÊNCIA : Até 30 de junho de 2016, contados a partir de 03 de março
de 2016.
FISCAL TITULAR : JULIANNA  SANTOS E FREITAS DE CARVALHO
LIMA  - Matricula 295.660-8.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora da CDSOL

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GSF SEFAZ Nº  172/2016.

Teresina, 17 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 109, II, da
Constituição do Estado do Piauí.

CONSIDERANDO a necessidade de constituir a Comissão
de Análise Técnica, para analisar e julgar as propostas técnicas
apresentadas pelas empresas habilitadas em processo licitatório.

R E S O L V E:

Art. 1º - DESIGNAR os membros que constituirão a Comissão de
Análise técnica, da Secretaria de Estado do Piauí, relativo ao processo
licitatório n° 0066.000.003437/2015-0, conforme abaixo relacionados:

1. RICARDO REZENDE DE DEUS BARBOSA  Matrícula:
115.768-0.

2. ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS  Matrícula: 086.192-8.

Art. 2º - Fica revogada a Portaria GSF nº. 107/2016, datada de
01 de abril de 2016.

Art. 3º - A comissão praticará os atos inerentes à condução do
processo licitatório, em conformidade com a legislação vigente.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETARIO DE FAZENDA

Of. 527

a) Pela Junta Comercial do Estado do Piauí:WALLACE KENNAR
NASCIMENTO SANTOS

Suplente:IVAN RODRIGUES DA SILVA
b) Pelo Sebrae/PI:SOLANGE LOPES DE AZEVEDO
Suplente:MARIA DE LOURDES FREIRE

Art. 2º.A Equipe Técnica do Controle de Qualidade terá como
atribuição:

a) Intermediar os processos entre a JUCEPI e a EMPRESA
CONTRATADA, repassando todas as informações necessárias ao
funcionamento dos trabalhos;

b) Aprovar a forma de execução prevista no item 5.2.2, do Termo de
Referência referente ao Pregão 08/2015 do Sebrae/PI;

c) Acompanhar todas as etapas constantes no processo de
digitalização;

d) Analisar os serviços diariamente, por amostragem, conforme a
entrega dos lotes, antes e/ou depois da importação dos lotes;

e) Indicar quais os documentos que deverão ser redigitalizados, caso
documento gerado correspondente não esteja legível ou não
digitalizado;

Art. 3º. Os membros da Equipe Técnica de que trata está
portaria não serão remunerados, sendo seu exercício considerado de
relevante interesse público.

Art. 4º. Está portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 25.01.2016, revogadas as disposições em
contrário.

PUBLIQUE –SE, CUMPRA-SE

MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA
Presidente da JUCEPI

Of. 057



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

PORTARIA Nº 003/2016-GAB. Teresina(PI), 21 de Março de 2016

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora abaixo indicada para, em observância à
legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a
COORDENADORIA  DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ e:
EMPRESA: OFÍCIOS DA CASA ARTE E DECORAÇÕES EIRELI
LTDA
CONTRATO: Nº 04/2016
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 24, II da Lei N° 8.666/93.
OBJETO : Contratação de empresa para aquisição de 03 (três)
passagens aéreas.
VIGÊNCIA : Até 30 de junho de 2016, contados a partir de 03 de março
de 2016.
FISCAL TITULAR : JULIANNA  SANTOS E FREITAS DE CARVALHO
LIMA  - Matricula 295.660-8.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora da CDSOL

PORTARIA Nº 004/2016-GAB. Teresina(PI), 21 de Março de 2016

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;
RESOLVE:
Ar t. 1º - Designar o servidor, abaixo indicado, para em observância à
legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a
COORDENADORIA  DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ e:
EMPRESA: NATAL COMPUTER LTDA
CONTRATO: Nº 05/2016
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 24, II da Lei N° 8.666/93.
OBJETO : Contratação de empresa para fornecimento de material de
expediente.
VIGÊNCIA : Até 30 de junho de 2016, contados a partir de 21 de março
de 2016.
FISCAL TITULAR : JOÃO GUILHERME CAR VALHO LIMA  DO
AMARAL  - Matricula 296.467-8.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora da CDSOL

PORTARIA Nº 005/2016-GAB.    Teresina(PI), 04 de Abril de 2016

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com

base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:
Ar t. 1º - Designar o servidor, abaixo indicado, para em observância à

legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a

COORDENADORIA  DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ e:

EMPRESA: LOTUS GRÁFICA E EDITORA

CONTRATO: Nº 07/2016

FUNDAMENTAÇÃO : Art. 24, II da Lei N° 8.666/93.

OBJETO : Contratação de empresa para fornecimento de material de

expediente.

VIGÊNCIA : Até 30 de junho de 2016, contados a partir de 04 de abril

de 2016.

FISCAL TITULAR : JOÃO GUILHERME CAR VALHO LIMA  DO
AMARAL  - Matricula 296.467-8.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora da CDSOL

PORTARIA  Nº 006/2016-GAB.   Teresina(PI), 12 de Abril de 2016

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com

base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:
Ar t. 1º - Designar o servidor, abaixo indicado, para em observância à

legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a

COORDENADORIA  DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER

DO ESTADO DO PIAUÍ e:

EMPRESA: LOTUS GRÁFICA E EDITORA
CONTRATO: Nº 09/2016

FUNDAMENTAÇÃO : Art. 24, II da Lei N° 8.666/93.

OBJETO : Contratação de empresa para fornecimento de material de

limpeza.

VIGÊNCIA : Até 30 de julho de 2016, contados a partir de 12 de abril de

2016.

FISCAL TITULAR : JOÃO GUILHERME CAR VALHO LIMA  DO
AMARAL  - Matricula 296.467-8.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora da CDSOL



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

PORTARIA  Nº 007/2016-GAB.   Teresina(PI), 12 de Abril de 2016

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar o servidor, abaixo indicado, para em observância à
legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ e:
EMPRESA: B&G DISTRIBUIDORA
CONTRATO: Nº 10/2016
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 24, II da Lei N° 8.666/93.
OBJETO : Contratação de empresa para fornecimento de água, café,
açúcar e gás.
VIGÊNCIA : Até 30 de agosto de 2016, contados a partir de 12 de abril
de 2016.
FISCAL TITULAR : JOÃO GUILHERME CAR VALHO LIMA  DO
AMARAL  - Matricula 296.467-8.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora da CDSOL

PORTARIA  Nº 008/2016-GAB.   Teresina(PI), 02 de Maio de 2016

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar o servidor, abaixo indicado, para em observância à
legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ e:
EMPRESA: NATAL COMPUTER LTDA
CONTRATO: Nº 11/2016
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 24, II da Lei N° 8.666/93.
OBJETO : Contratação de empresa para fornecimento de material
permanente.
VIGÊNCIA : Até 02 de Agosto de 2016, contados a partir de 02 de Maio
de 2016.
FISCAL TITULAR : JOÃO GUILHERME CAR VALHO LIMA  DO
AMARAL  - Matricula 296.467-8.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora da CDSOL

PORTARIA  nº 005 / 2016                  Teresina - PI, 15 de junho de 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO DO PIAUÍ,

no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I – DESIGNAR SAMARA EUGENIA VIANA MOURA REBELO,

RAIMUNDO ERNALDO GOMES VALE e JOSÉ EUDES DE OLIVEIRA

PEREIRA, para, sob a Presidência do primeiro, comporem a Comissão

Permanente de Licitação, ficando as funções relacionadas à Secretária

atribuídas ao servidor JOSÉ EUDES DE OLIVEIRA PEREIRA, ficando

designado para suplência, a servidora VALDENICE MARIA  DE

CARVALHO LIMA .

II – Revogam-se as disposições em contrário, entrando em vigor esta

Portaria na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE

Atenciosamente,

HUMBERTO COELHO SILVA

Presidente
Of. 279

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO EDUCA TIV A DO PIAUÍ

PORTARIA  Nº 009/2016-GAB.   Teresina(PI), 12 de Maio de 2016

A COORDENADORA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais, e com
base no artigo 67 da Lei da 8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Designar o servidor, abaixo indicado, para em observância à
legislação vigente, atuar como fiscal do Contrato celebrado entre a
COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENT O SOCIAL E LAZER
DO ESTADO DO PIAUÍ e:
EMPRESA: NATAL COMPUTER LTDA
CONTRATO: Nº 12/2016
FUNDAMENTAÇÃO : Art. 24, II da Lei N° 8.666/93.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material
permanente.
VIGÊNCIA : Até 12 de Agosto de 2016, contados a partir de 12 de Maio
de 2016.
FISCAL TITULAR : JOÃO GUILHERME CAR VALHO LIMA  DO
AMARAL  - Matricula 296.467-8.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor data de sua assinatura.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

SIMONE PEREIRA DE FARIAS ARAÚJO
Coordenadora da CDSOL

Of. 105



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS Nº 11/2016

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado da
Infraestrutura do Piauí  SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.01/
2016-GS de 24/02/16, através de sua presidente, torna público para
conhecimento dos interessados que, em sessão realizada em 16/06/
2016, às 09:00 (nove) horas, após análise da documentação de
habilitação apresentada pelas licitantes participantes do certame, foi
proferido o julgamento, cujo resultado é o que se  segue, todas as
empresas foram habilitadas:  Construtora Caxé Ltda e Engipec
Engenharia e Construção Ltda, por satisfazerem no todo as exigências
do Edital. Fica assegurado o prazo para cumprimento da Lei nº 8.666/
93, a contar da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 16 de junho de 2016.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Extrato de Termo de Aditivo  2016

Referência: Termo Aditivo Nº06 ao Contrato Nº48/13-Proc. Nº 16.1091/12.
Contratante: Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí.
Contratada: ENGIPEC Engenharia e Construção Ltda.
Objeto Contratual: Construção de Estradas Vicinais em Comunidades
Rurais de Oeiras e Nazaré do Piauí e Pavimentação em Paralelepípedo
na Localidade Morro dos Cavalos em Simplício Mendes, neste Estado.
Objeto do Aditamento: correção da cláusula segunda do Contrato
nº48/13, alterando a localidade de “Lagoa da Caridade” para “Morro
dos Cavalos”, ficando o objeto descrito como se segue: Construção
de Estradas Vicinais em Comunidades Rurais de Oeiras e Nazaré do
Piauí e Pavimentação em Paralelepípedo na Localidade Morro dos
Cavalos em Simplício Mendes, neste Estado, a contar da data da
assinatura deste instrumento.
Data de Assinatura: 02 de junho de 2016.
Assinam: Janaínna Pinto Marques (pela Secretaria da Infraestrutura) e
Alcides Eduardo Veras Freitas (pela contratada).

Of. 467

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

Extrato de Contrato  2016

Referência: Contrato nº35/2016 - Processo Administrativo nº 16.1428/
2013.
Contratante: Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí.
Contratada: Construtora Pinheiros  Construções Serv. e Transportes
Ltda.
Objeto: Execução de serviços de 9.482,32 m² de pavimentação em
paralelepípedo na zona urbana do município Inhuma  PI,
compreendendo as seguintes ruas: João Luiz Ferreira (3.267,51 m²);
Moises Ferreira (1.028,64 m²); Francisco Alves (443,95 m²); Jose Carlos
Leal (618,94 m²); Carmino Paraiba (334,88 m²); Antonio Marques de
Sousa (2.132,34 m²); Gonçalves Dias (431,06 m²); e Areolino Martins
(1.225,00 m²), neste Estado.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente da contratação que se seguirem à licitação, neste exercício,
correrão por conta do Estado do Piauí, através da Secretaria da
Infraestrutura à conta da Classificação Orçamentária 16101. 15 451 21
1.335; Natureza da Despesa: 4490.51; Fonte de Recurso - 00.
Valor Global: R$ 538.607,28 (quinhentos e trinta e oito mil, seiscentos e
sete reais e vinte e oito centavos).
Prazo de Execução: 120 (cento e vinte) dias.
Vigência Contratual: Até 31 de dezembro de 2016.
Data da Assinatura: 08 de junho de 2016.
Assinam: Janainna Pinto Marques (pela secretaria da infraestrutura) e
Fredson Pinheiros Rodrigues (pela contratada).

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O DE REDUÇÃO

CONTRATO Nº 019/2015

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO
- SEPLAN

CONTRATADA: L.A.P. DE CARVALHO - ME;

OBJETO:Redução do Contrato nº 019/2015 em atendimento ao Decreto
Nº 16474 de 09/03/2016.

DA FONTE DE RECURSOS: Fonte: 100001001  Tesouro Estadual

DO ELEMENT O DE DESPESA: 339039   OutrosServiço de Terceiros
Pessoa Jurídica.

SIGNATÁRIOS: Antonio Rodrigues de Sousa Neto pela
CONTRATANTE, e Luciane Azevedo Portela de Carvalhopela
CONTRATADA, e Francisco José Alves da Silva pela Interveniência
da Secretaria da Administração e Previdência.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O DE REDUÇÃO

CONTRATO Nº 004/2016

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO
- SEPLAN

CONTRATADA: MUTUAL SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PRÉDIOS E
DOMÍCILIOS LTDA-ME;

OBJETO:Redução do Contrato nº 004/2016 em atendimento ao Decreto
Nº 16474 de 09/03/2016.

DA FONTE DE RECURSOS: Fonte: 100001001  Tesouro Estadual

DO ELEMENTO DE DESPESA: 339037- Locação de Mão-de-obra.

SIGNATÁRIOS: Antonio Rodrigues de Sousa Neto pela
CONTRATANTE, e Maria Elizabeth Bastos Veras pela CONTRATADA,
e Francisco José Alves da Silva pela Interveniência da Secretaria da
Administração e Previdência.

Of. 128

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO PLANEJAMENT O

Extrato de prorrogação de prazo  2016

Referência: Termo Aditivo Nº01 ao Contrato Nº10/2016 Proc. Nº 16.223/
2014.
Contratante: Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí.
Contratada: S. C. Construções Ltda.
Objeto Contratual: Pavimentação em Paralelepípedo de Diversas Ruas
no Município de Agricolândia  Pi, compreendendo: Lote I  8.335,11m²
na Av. João Valdemar Mendes Barradas.
Objeto do Aditamento: prorrogação do prazo de execução por mais 90
(noventa) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data de Assinatura: 25 de maio de 2016.
Assinam: Janaínna Pinto Marques (pela Secretaria da Infraestrutura) e
Carlos José Ribeiro Silva (pela contratada).

Of. 462



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIVO
DISPENSA Nº 036/2016

Processo Administrativo nº 0054095/2015 - SEDUC/PI. RATIFICAÇÃO
da Justificativa da Unidade Administrativa, através do Oficio Nº 512/
2015 GGR de 24/11/2015, PARECER PGE/PLC nº 845/2016. Objeto:
Contratação de Prestação de serviços de transporte Escolar de alunos
residentes na zona dos municípios pertencentes à 1ª Gerencia Regional
de Educação (1ª GRE/SEDUC-PI): empresa contratada: SOUSA
CAMPELO TRANSPORTES LTDA. Fonte de Recursos: 00.
Fundamento legal: Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93. Valor: R$ 3,30
(Três reais e trinta centavos) por Km. Maiores informações: CPL/
SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F, 2º andar, Centro
Administrativo, Teresina/PI. Fone: 86-3216-3239.

Teresina (PI), 15 de junho de 2016

Devaldo Rocha Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 094

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED/PI.
ESPÉCIE: Extrato do Termo Apostilamento de Reajustamento de Preços
ao Processo nº 0049312/2012 (CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 018/
2012).
PROCESSOS NS: 0050033/2015 e 0049312/2012.
OBJETO: Reajustamento de Preços ao Processo nº 0049312/2012,
gerador do Contrato nº 017/2013, acréscimo ao valor global de R$
14.481,78 (quatorze mil, quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e
oito centavos), celebrado com a empresa PADRÃO ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 00.394.772/0001-55, cujo objeto
Conclusão da Construção de 01(uma) Escola Padrão (FNDE) no Parque
Brasil no Município Teresina/PI As despesas correrão na seguinte
dotação orçamentária: TESOURO, Unidade Orçamentária 14102,
Classificação Orçamentária Programa de Trabalho 12368122130,
Elemento de Despesa 44.90.51, Fonte de recurso: 00, em conformidade
com o Artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA : 10 de junho de 2016. Rejane Ribeiro Sousa
Dias – Secretária de Educação.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED/PI.
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Apostilamento ao processo gerador do
Contrato nº 034/2016, celebrado com a empresa HERTZ
EMPREENDIMENTOS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ nº 01.721.578/0001-
08, cujo objeto é serviços de Rede de distribuição em média tensão
compacta 13,8 kv e subestação de 150 kva com medição, com
instalações internas da climatização da U. E. Gervásio Costa em
Teresina.
PROCESSOS ADMINISTRA TIV OS NS: 0042376/2015 e 0021017/
2016.
OBJETO: Acréscimo à Classificação Original do Processo nº 0042376/
2015, gerador do Contrato nº 034/2016, a Fonte de Pagamento 14(QUF),
em conformidade com o Artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA : 08 de junho de 2016. Rejane Ribeiro Sousa
Dias – Secretário de Educação.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED/PI.
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Apostilamento de acréscimo de Fonte
de Pagamento ao Processo nº 0002853/2013 (Concorrência Nacional nº
001/2013).
PROCESSOS: 0007368/2016 e 0002853/2013
OBJETO: Acréscimo à Classificação Original do Processo nº 0002853/
2013, gerador do Contrato nº 102/2013, celebrado com a empresa S. E.
ENGENHARIA LTDA, CNPJ (MF) sob o nº 03.410.569/0001-13, cujo
objeto é a Reforma na U.E. Coronel Francisco Santos no município de
Picos/PI, o Elemento de Despesa 4.4.90.51, bem como atualizar o Plano
de trabalho para 12368122130, em conformidade com o Artigo 65, § 8º,
da Lei 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA : 08 de junho de 2016. Rejane Ribeiro Sousa
Dias – Secretária de Educação.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED/PI.
ESPÉCIE: Extrato do Termo de Apostilamento de acréscimo de Fonte
de Pagamento ao Processo nº 0003505/2013 (Concorrência Nacional nº
001/2013).
PROCESSOS: 0010393/2016 e 0003505/2013
OBJETO: Acréscimo à Classificação Original do Processo nº 0003505/
2013, gerador do Contrato nº 106/2013, celebrado com a empresa S. E.
ENGENHARIA LTDA, CNPJ (MF) sob o nº 03.410.569/0001-13, cujo
objeto  Serviços de Reforma na U. E. Petrônio Portela no município de
Picos./PI, o Elemento de Despesa 4.4.90.51, bem como atualizar o Plano
de trabalho para 12368122130, em conformidade com o Artigo 65, § 8º,
da Lei 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA : 10 de junho de 2016. Rejane Ribeiro Sousa
Dias – Secretária de Educação.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 007/2016 AO
CONTRATO Nº 073/2013

ESPÉCIE: Termo Aditivo do Contrato nº 073/2013, celebrado entre
SEDUC/PI e
a empresa Altos Engenharia Ltda, CNPJ nº 41.506.072/0001-92
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 0017587/2015
OBJETO:  O objeto do presente Termo Aditivo consiste no acréscimo
e supressão dos serviços e na retomada da execução da obra do
Contrato nº 073/2013, referente à ampliação e construção de 01 (uma)
quadra na U.E Helvidio Nunes, no Município de Teresina/PI, conforme
Processo Administrativo nº 0017587/2015. O valor total dos serviços a
serem acrescidos é de R$ 152.831,12 (cento e cinquenta e dois mil,
oitocentos e trinta e um reais e doze centavos ) e o da supressão é de
R$ 116.090,21 (cento e dezesseis mil, noventa reais e vinte e um
centavos), os quais, respectivamente, correspondem a 12,97% e
9,85% do valor total do contrato. O valor total classificado é de R$
36.740,91 (trinta e seis mil, setecentos e quarenta reais e noventa e
um centavos), correspondendo a 3,12% do valor total do contratado,
passando o valor contratual para R$ 1.215.538,15 (hum milhão,
duzentos e quinze mil, quinhentos e trinta e oito reais e quinze
centavos). As despesas correrão na seguinte dotação orçamentária:
Unidade Orçamentária: 14102; Plano Trabalho: 12363112234; Elemento
de Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recurso: 00 - Tesouro Estadual
DATA DA ASSINATURA:  14 de março de 2016
SIGNATÁRIOS:  Rejane Ribeiro Sousa Dias - Secretaria de Estado da
Educação
Francisco da Fonseca Castelo Branco– Empresa Contratada

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED/PI
ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 008/2016 ao Contrato nº 120/
2014, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa GLOBAL SERVIÇOS DE
LIMPEZA E TERCEIRIZADO LTDA EPP, CNPJ nº 17465672/0001-75.
PROCESSO Nº: 0026269/2016.
OBJETO Acordam as partes em relação Contrato nº 120/2014, cujo
objeto é a reforma e ampliação de 01 (uma) quadra poliesportiva na U.
E. Antônia Alencar, no município de Alegrete do Piauí-PI, pela
prorrogação do prazo de execução da obra em 90 (noventa) dias, de 24/
05/2016 até 22/08/2016, ficando prorrogado o prazo de vigência até 31/
12/2016, em conformidade com o cronograma físico-financeiro
repactuado, constante no Processo Administrativo SEED/PI nº 0026269/
2016.
DATA DA ASSINATURA : 20 de maio de 2016.
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias - Secretária de Estado da
Educação do Piauí; Marlene de Sousa Silva - Representante da
Empresa.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEED/PI
ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 008/2016 ao Contrato nº 122/
2014, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa GLOBAL SERVIÇOS DE
LIMPEZA E TERCEIRIZADO LTDA EPP, CNPJ nº 17465672/0001-75.
PROCESSO Nº: 0026267/2016.



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2016 - SEFAZ

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para execução das
obras de reforma e de modernização do imóvel onde funcionara a
Agencia de Atendimento de Bertolínia, localizado no município de
Bertolínia-PI, pertencente a 10ª GERAT  SECRETARIA DA FAZENDA
DO ESTADO DO PIAUÍ  SEFAZ/PI, envolvendo os serviços de
reforma e ampliação conforme as especificações constantes do Anexo
I - Projeto Básico e condições estabelecidas no Edital e seus demais
anexos.
Regime de Execução: Empreitada por preço global
DATA E HORÁRIO DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DE
ENVELOPES: 11/07/2016, às 09:h00min (HORÁRIO LOCAL).
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala da Comissão de Licitação da
SEFAZ/PI, Av. Pedro Freitas, S/N, Bloco C, térreo, Bairro São Pedro.
RETIRADA DO EDITAL: sítio eletrônico da SEFAZ-PI,
www.sefaz.pi.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 16 de junho de 2015.

Cyntya Tereza Sousa Santos
Presidente CPL/SEFAZ

Visto:
Rafael Tajra Fonteles
Secretário da Fazenda

Of. 233

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 042/2016.
PROCESSO ADMINISTRA TIV ON°AA.095.1.002948/15-63.
OBJETO:Contratação de empresa de engenharia especializada para
execução de reforma da Penitenciária Irmão Guido no município de
Teresina.
MODALIDADE: Concorrência nº 002/2015.
CONTRATANTE:  Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA:CONSTRUTORA LANDRI SALES.
CNPJ DA CONTRATADA Nº07.346.014/0001-00.
VALOR: R$ 1.002.690,01 (um milhão dois mil seiscentos e noventa reais
e um centavo).
FONTE DE RECURSO: 00.
NATUREZA DE DESPESA: 449051.
VIGÊNCIA: 225 (duzentos e vinte e cinco) dias a partir da data de
publicação.
DATA DA ASSINATURA: 13/06/2016.

Of. 073

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA JUSTIÇA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O
AO CONVÊNIO N°002/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº 20.267/2015/SEDET
CONCEDENTE: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO (CNPJ: 06.688.303/0001-25).
CONVENENTE:  ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE APOIO E INCENTIVO
AS AÇÕES E ESTUDOS PARA O DESENVOLVIMENT O
SUSTENTÁVEL (CNPJ:11.068.570/0001-30).
OBJETO DO CONTRATO: DESENVOLVIMENTO DE INICIATIVAS
EMPREENDORAS E ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS.
VIGÊNCIA:  ALTERAÇÃO DA CLAUSULA DÉCIMA  DO PRAZO DE
VIGÊNCIA. PRORROGAR POR 180 DIAS PASSANDO O TÉRMINO
DA VIGÊNCIA PARA O DIA 17/12/2016.
DATA DE ASSINATURA: 15/06/2016

Lucile de Souza Moura
Secretária de Desenvolvimento Econômico e

Tecnológico em Exercício

Of. 516

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO Nº 004/2016.

PROCESSO Nº: AA.153.1.000545/16-20
CONCEDENTE: Secretaria de Turismo do Piauí CNPJ 08.783.132/0001-49,
CONVENENTE: Fundação Valdir de Sousa Leite CNPJ 02.868.520/0001-46
OBJETO: 8º Festival da Cultura de Alto Longá, PI.
VALOR: R$30.000,00 (Trinta Mil Reais)
DADOS ORÇAMENTÁRIOS:
PROGRAMA: 2369516
PROJETO/ATIVIDADE: 2324
NATUREZA DE DESPESA: 3350.41
FONTE: 00
DATA DE ASSINATURA: 13/06/2016
VIGÊNCIA: 180 Dias
SIGNATÁRIOS Flávio Rodrigues Nogueira Júnior  Concedente: Stênio
Dias de Negreiros Leite - Convenente

Of. 459

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO

OBJETO Acordam os partícipes em relação Contrato nº 122/2014, cujo
objeto é a reforma e ampliação da U. E. Alice Rocha, no município de
São Julião/PI, pela prorrogação do prazo de execução da obra em 90
(noventa) dias, de 24/05/2016 até 22/08/2016, ficando prorrogado o
prazo de vigência até 31/12/2016, em conformidade com o cronograma
físico-financeiro repactuado, constante no Processo Administrativo
SEDUC/PI nº 0026267/2016.
DATA DA ASSINATURA : 20 de maio de 2016.
SIGNATÁRIOS : Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretário de Estado da
Educação do Piauí; Marlene de Sousa Silva - Representante da
Empresa.

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEED/PI
ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 006/2016 ao Contrato nº 198/
2013, celebrado entre SEED/PI e a empresa DÔTA ENGENHARIA
LTDA, CNPJ nº 23.522.790/0001-70.
PROCESSO Nº: 0012783/2016.
OBJETO: Acordam as partes em relação Contrato nº 198/2013, cujo
objeto é a construção de escola (Padrão SEDUC), com 06 (seis) salas
de aula, 02 (dois) laboratórios e 01 (uma) biblioteca, no município de
Santa Luz do Piauí/PI, pela prorrogação do prazo de execução da obra
em 120 (cento e vinte) dias, de 24/04/2016 até 22/08/2016, ficando
prorrogado o prazo de vigência até 31/12/2016, em conformidade com
o cronograma físico-financeiro repactuado, constante no Processo
Administrativo SEDUC/PI nº 0012783/2016.
DATA DA ASSINATURA : 17 de abril de 2016.
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Educação;
Luiz Carlos Cunha - Representante da Empresa

Of. 143



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

EXTRATO DO TERMO DE FOMENT O Nº 113/16

PROCESSO Nº: AA.900.1.012017/16-23. ESPÉCIE: Termo de Fomento
celebrado com o Estado do Piauí, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38 e a FUNDAÇÃO
DELTA DO PARNAÍBA - FUNDELTA, CNPJ Nº 41.284.639/0001-23.
OBJETO: Realização de consultas oftalmológicas, diagnósticos de
afecções oculares e cirurgias de pacientes nos municípios de Cocal de
Telha, Capitão de Campos, Beneditinos, Sigefredo Pacheco e São João
da Serra-PI, a ser realizado com recursos da Emenda Parlamentar do
Deputado Antonio Félix, conforme detalhado no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA : até 16.12.2016. VALOR : R$ 330.000,00 (trezentos e trinta
mil reais). CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Unidade
Orçamentária: 170.101-FUNSAÚDE; Programa: 03- Saúde de
Qualidade para Todos; Projeto/Atividade: 1399  Incentivo à Saúde,
Função: 10- Saúde, Sub função: 301; Natureza de Despesa: 33.50.41
Contribuições; Sub elemento: 01Fonte de Recursos: 100  Tesouro
Estadual. DATA DE ASSINATURA: 15.06.2016. SIGNATÁRIOS :
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA - Secretário de Estado
da Saúde do Piauí, CPF Nº 758.298.193-68; MARTHA LUCINA DE
ALBUQUERQUE FORTES BRITTO Presidente da FUNDELTA, CPF
Nº 350.114.673-68; Cel. GERARDO REBELO FILHO - Gestor da Parceria:
Designado através da Portaria SESAPI Nº 678/2016.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENT O Nº 114/16

PROCESSO Nº: AA.900.1.011058/16-50. ESPÉCIE: Termo de Fomento
celebrado com o Estado do Piauí, por meio da SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/0001-38 e a FUNDAÇÃO
DELTA DO PARNAÍBA - FUNDELTA, CNPJ Nº 41.284.639/0001-23.
OBJETO: Realização de consultas oftalmológicas, diagnósticos de
afecções oculares e cirurgias de pacientes nos municípios de Jaicós,
Massapê, Picos, Sussuapara e Dom Expedito Lopes-PI, a ser realizado
com recursos da Emenda Parlamentar da Deputada  Belê Medeiros,
conforme detalhado no Plano de Trabalho. VIGÊNCIA : até 16.12.2016.
VALOR : R$ 385.000,00 (trezentos e oitenta e cinco mil reais).
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Unidade Orçamentária:
170.101-FUNSAÚDE; Programa: 03- Saúde de Qualidade para Todos;
Projeto/Atividade: 1279  Incentivo à Saúde, Função: 10- Saúde, Sub
função: 301; Natureza de Despesa: 33.50.41  Contribuições; Sub
elemento: 01 Fonte de Recursos: 100  Tesouro Estadual. DATA DE
ASSINATURA: 15.06.2016. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS
DE OLIVEIRA COSTA - Secretário de Estado da Saúde do Piauí, CPF
Nº 758.298.193-68; MARTHA LUCINA DE ALBUQUERQUE FORTES
BRITTO Presidente da FUNDELTA, CPF Nº 350.114.673-68; Cel.
GERARDO REBELO FILHO - Gestor da Parceria: Designado através
da Portaria SESAPI Nº 678/2016.

Of. 1575

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI

PRIMEIRO TERMO DEE ADITIV O
CONTRATO Nº 001/2015

ORIGEM: Inexigibilidade 001/2015.
CONTRATANTE: IV  Coordenação Regional de Saúde – Teresina/PI
CONTRATADA: J S DE S SILVA ME.
OBJETO: Contratação da prestação de serviços técnicos contábeis,
na confecção das prestações de contas mensal (documental), eletrônica
através do sistema SAGRES e documental WEB junto ao Tribunal de
Contas do Estado, como também a elaboração da prestação de contas
anual.
ADITIVO: Prazo
VALOR TOTAL: R$ 32.500,00 (trinta e dois mil e quinhentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses.
FONTE DE RECURSOS: Tesouro Estadual e FUNSAUDE/SUS.
DATA ASSINATURA ADITIV O: 13/05/2015.
CONTRATO N°: 001/2015 de 11 de maio de 2015.

Danielle Cronemberger Ferraz Vidigal
IV Coordenação Regional de Saúde de Teresina

Of. 026

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
COORDENAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DE TERESINA

EDITAL No 007/2016 - FAPEPI
PROGRAMA DE AUXÍLIO P ARA PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí – FAPEPI torna
público o lançamento do presente Edital e convoca aos interessados
para apresentarem propostas para obtenção de financiamento, parcial
ou total, para publicação de artigos científicos ou livros que exponham
resultados originais de pesquisa realizada por pesquisadores de
instituições sediadas no Estado do Piauí.
OBJETIVO: Financiar parcial ou totalmente publicação de artigo
científico em periódicos ou publicação de livros que exponham
resultados originais de pesquisa científica realizada por pesquisador
de instituições de ensino e/ou pesquisa públicas ou privadas, sem
fins lucrativos, sediadas no Estado do Piauí; ou por servidor com
vínculo efetivo em instituição da administração pública estadual do
Piauí.
VALORES: Para o presente edital, a FAPEPI disponibilizará recursos
financeiros oriundos do Tesouro Estadual no valor global de R$
200.000,00 (duzentos mil reais). O valor do auxílio financeiro a ser
concedido, para cada proposta aprovada, será de até: a) R$ 6.000,00
(seis mil reais), para livros impressos; b) R$ 4.000,00 (quatro mil reais),
para livros digitais (e-books); c) R$ 1.000,00 (um mil reais), para artigos
científicos. De acordo com a disponibilidade orçamentária poderão ser
incorporados novos recursos a este edital.
DOS PRAZOS: As propostas submetidas ao presente edital deverão
ser enviadas à FAPEPI, em fluxo contínuo, durante o exercício vigente
no período de 20/06/2016 a 31/08/2016 ou até o limite do recurso
financeiro destinado a esta etapa, conforme cronograma abaixo: a)
Período de análise e resultado: em até 60 (trinta) dias após o recebimento
da proposta. b) Interposição de recurso: o proponente terá até 02 (dois)
dias úteis, a partir da divulgação do resultado no SIGFAPEPI, para
apresentar recurso administrativo. c) Período de análise e resultado do
recurso: em até 05 (cinco) dias após o recebimento do recurso.

CLAUSULA DE RESERVA: Caberá à Diretoria Técnico Científica da
FAPEPI resolver casos omissos e as situações não previstas na
presente chamada.
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Esclarecimentos e informações
adicionais sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos junto à
Gerência Técnico-Científica no telefone (86) 3216 6090 – R-108.

Teresina (PI), 16 de junho de 2016.

Albemerc Moura de Moraes
Diretor Técnico Cientifico

Of. 221

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ - FAPEPI

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: N.º 04/2016  CPL/SESAPI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: AA.900.1.010752/16-50
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, I, DA LEI 8.666/93
EMPRESA SELECIONADA: MÔNACO DIESEL CAMINHÕES,
ÔNIBUS E TRATORES LTDA.
OBJETO: REALIZAR AS REVISÕES OBRIGATÓRIAS DOS VEÍCULOS
OFICIAIS DE PROPRIEDADE DA SESAPI, DURANTE O PERÍODO
DE GARANTIA DO FABRICANTE.
VALOR GLOBAL: R$ 75.978,60 (SETENTA E CINCO MIL,
NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E SESSENTA CENTAVOS.
FONTE DE RECURSO: 100  TESOURO ESTADUAL.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE

Of. 1584



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2016

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO PIAUÍ - DER/PI, torna público, para conhecimento dos interessados
e para que surta os feitos legais pertinentes que homologou e adjudicou
o certame licitatório referenciado, em que foi considerada vencedora a
proposta de preço apresentada pela empresa TRATORCENTER PEÇAS
E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 523.342,85 (quinhentos e vinte e
três mil, trezentos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos),
tudo conforme Relatório Final da COPEL e Termo de Homologação
constante do Processo Administrativo No 1594/2016.

Teresina, 16 de junho de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral - DER/PI

AVISO DE JULGAMENT O
HABILIT AÇÃO E PROPOSTAS DE PREÇO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2016

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que
no dia 14 (quatorze) de junho de 2016 HABILITOU e declarou
VENCEDORA  do certame licitatório em epígrafe a empresa: MÚLTIPLA
ENGENHARIA  INDÚSTRIA  E COMÉRCIO L TDA, com proposta
financeira no valor de R$ 1.037.952,47 (um milhão, trinta e sete mil,
novecentos e cinquenta e dois reais e quarenta e sete centavos).   O
inteiro teor da ata pode ser analisado pelos interessados na sede do
DER-PI, na Av. Frei Serafim, 2492. Centro, nesta Capital.

Teresina, 16 de junho de 2016.

Maria do Perpétuo Socorro Martins Ferraz dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Of. 359

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO
AO CONTRATO PJU No 018/2016

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 0031/2016 - Vol. 3º
OBJETO: a inclusão de nova dotação orçamentária, contemplado com
recursos do Programa de Financiamento DPL II, Fonte de Recursos 17
Operação de Crédito Externa, pertinente à Execução dos Serviços de
Melhoramento da Implantação em Revestimento Primário, na Rodovia
PI  397 (Transcerrado), trecho: Km-310,32/Km-331,82 (Entr. BR-235-PI),
com 21,50 km de extensão. A vigência contratual permanece em 36
(trinta e seis) meses.
CONTRATADA : COMPANHIA  AGRÍCOLA, MINERADORA  E
CONSTRUTORA ICARAÍ L TDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
DATA: 13 de junho de 2016
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e
Mathias Neto Maia Machado e Castro (Representante Legal/
Companhia Agrícola, Mineradora e Construtora Icaraí Ltda).

Of. 083

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O
AO CONTRATO PJU No 028/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 0879/2015  vol.2º
OBJETO: inclusão de nova dotação orçamentária, contemplado com
recursos do Programa de Financiamento DPL II, Fonte de Recursos 17
Operação de Crédito Externa, Natureza da Despesa 44.90.92  Despesas
de Exercícios Anteriores e Projeto Atividade 1.066  Restauração,
Pavimentação, Implantação de Rodovias e Mobilidade Urbana,
pertinente à Execução de serviços de deslocamento de rede elétrica em
média e baixa tensão do acostamento da PI  116, trecho: Parnaíba/Ilha

Grande/Pedra do Sal e Anel Viário de Parnaíba  PI/ZPE. A vigência
contratual permanece até 31 de dezembro de 2016.
CONTRATADA: SEPEL  SERVIÇOS E PROJETOS ELÉTRICOS
LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
DATA: 13 de junho de 2016.
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e
Jamerson Bezerra de Melo (Sócio Administrador/SEPEL  Serviços e
Projetos Elétricos Ltda).

Of. 082

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENT O
AO CONTRATO PJU No 010/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 0346/2015 - Vol. 2º
OBJETO: a inclusão de nova dotação orçamentária, contemplado com
recursos do Programa de Financiamento DPL II, Fonte de Recursos 17
Operação de Crédito Externa, Natureza da Despesa 44.90.92  Despesas
de Exercícios Anteriores e Projeto Atividade 1.036  Conservação de
Rodovias, pertinente à Execução dos Serviços de Recapeamento em
Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ), de diversas Ruas e
Avenidas na cidade de Ipiranga  PI, com área de 15.700,00 m². A vigência
contratual permanece até 31 de dezembro de 2016.
CONTRATADA : CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
DATA: 13 de junho de 2016
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e
Getúlio Alves de Carvalho (Representante Legal/Construtora Santa
Inês Ltda).

Of. 084

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITAMENT O
AO CONTRATO PJU No 027/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 0564/2014  vol.5º
OBJETO: inclusão de nova dotação orçamentária, contemplado com
recursos do Programa de Financiamento DPL II, Fonte de Recursos 17
Operação de Crédito Externa, Natureza da Despesa 44.90.92  Despesas
de Exercícios Anteriores e Projeto Atividade 1.066  Restauração,
Pavimentação, Implantação de Rodovias e Mobilidade Urbana,
pertinente à Execução dos Serviços de Melhoramento da Implantação
e Pavimentação Asfáltica em Tratamento Superficial Duplo (TSD), com
Banho Diluído, na Rodovia de Ligação trecho: Picos  PI (Pedrinhas)/
Sussupara  PI (Povoado Santa Luzia) com extensão de 11,960Km. A
vigência permanece de 36 (trinta e seis) meses.
CONTRATADA : CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
DATA: 13 de junho de 2016.
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e
Getúlio Alves de Carvalho (Representante Legal/Construtora Santa
Inês Ltda).

Of. 081

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENT O
AO CONTRATO PJU No 008/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIVO: No 0278/2015  vol. 2º
OBJETO: inclusão de nova dotação orçamentária, contemplado com
recursos do Programa de Financiamento DPL II, Fonte de Recursos 17
Operação de Crédito Externa, Natureza da Despesa 44.90.92  Despesas
de Exercícios Anteriores e Projeto Atividade 1.063  Construção,
Recuperação e Conservação de Obras DArtes Especias, pertinente à
Execução das obras de Construção de uma Ponte em Concreto Armado,
com 18,0m de comprimento e 8,8m de largura com os respectivos aterros
de acesso, na Rodovia PI-115, trecho: Assunção do Piauí / Divisa PI/
CE (Quiterianópolis). A vigência permanece até 31 de dezembro de
2016.
CONTRATADA : CONSTRUTORA HIDROS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
DATA: 13 de junho de 2016.
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e
Paulo Marcelino Macedo Tavares (Diretor Técnico/Construtora Hidros
Ltda).

Of. 080



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO N° 058/2016/DPE/PI
Processo Administrativo nº 00886/2016/Adesão/PP002/2015/
SEADPREV.
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
CNPJ: 41.263.856/0001-37
Contratado: SOUSA CAMPELO TRANSPORTES LTDA-ME
CNPJ: 10.644.834/0001-93.
Objeto: Locação de veículo para atender as necessidades de serviços
de transporte de 01(um) Caminhão tipo baú.
Valor da diária: R$ 596,00 (quinhentos e noventa e seis reais).
Fundamento Legal: Lei Federal nº Lei 8.666/93.
Data de Assinatura: 07 de junho de 2016.
Vigência:12 (doze) meses da contar da data de assinatura.
Signatários: Defensoria Pública do Estado do Piauí e a SOUSA
CAMPELO TRANSPORTES LTDA-ME
.
 Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí. Endereço: Rua Nogueira Tapety,
138, B. Noivos Teresina  PI ou pelo tel. (86) 8845-2422

Of. 071

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
AO CONTRATO PJU No 013/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 0551/2015 - Vol.3º
OBJETO: a inclusão de nova dotação orçamentária, contemplado com
recursos do Programa de Financiamento DPL II, Fonte de Recursos 17
Operação de Crédito Externa, Natureza da Despesa 44.90.92  Despesas
de Exercícios Anteriores e Projeto Atividade 1.036  Conservação de
Rodovias, pertinente à Execução dos Serviços de Melhoramento da
Implantação e Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso
Usinado a Quente CBUQ, da Rodovia PI-249 (Avenida Projetada),
trecho: Estaca 00 (Paes Landim)/Estaca 40 (Paes Landim), com 800,0m
de extensão. A vigência contratual permanece até 31 de dezembro de
2016.
CONTRATADA : CONSTRUTORA HIDROS LTDA
FUNDAMENTO LEGAL : Lei Nº 8.666/93.
DATA: 13 de junho de 2016
Assinaturas: Engº. José de Araújo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e
Paulo Marcelino Macedo Tavares (Diretor Técnico/Construtora Hidros
Ltda).

Of.  085

Retificação do Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato
PJU nº 006/2016

Na publicação do DOE Nº 108, pág. 27, edição do dia 10.06.2016, onde
se lê, Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao Contrato PJU nº 006-
2016, leia-se, Extrato do Segundo Termo de Aditamento ao Contrato
PJU nº 006-2016.

Teresina, 15 de junho de 2016.

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral/DER/PI

Of. 086

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a vigência por meio do Segundo Termo
Aditivo nº 018/2016, a vigência do Convênio abaixo:
Convênio nº: 018/2016
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR
Convenente: Centro de Educação Ambiental e Assessoria- CEAA.
Objeto:

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR, consoante
aos dispositivos legais indicados na Instrução Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/209, publicado no D.O.E. de 11/12/2009
e Cláusula do Convênio referenciado acima e com base nas atribuições
estatutárias deste Órgão, RESOLVE:
• Prorrogar a vigência original do Convênio acima, tendo em vista o
atraso ocorrido no repasse dos recursos financeiros a essa Entidade
por 153 dias, passando o término da vigência para o dia 16/11/2016,
quando deverá ser encaminhada a respectiva Prestação de Contas a
este Órgão.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR, e o Centro
de Educação Ambiental e Assessoria- CEAA.
Vigência: 16/11/2016.

Of. 785

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENT O RURAL – SDR

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE CONVÊNIO

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna público o Convênio abaixo:
Convênio nº: 026/20116/SDR
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR
Convenente: Prefeitura Municipal de Corrente Piauí
Objeto:
A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR, consoante
aos dispositivos legais indicados na Instrução Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/209, publicado no D.O.E. de 11/12/2009
e Cláusula do Convênio referenciado acima e com base nas atribuições
estatutárias deste Órgão, RESOLVE:
• O Presente Convênio tem como objetivo ampliação da Infraestrutura
Hídrica na zona rural do município de Corrente Piauí, de acordo com o
plano devidamente aprovado.
• Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio
totalizam R$ 515.000,00 (quinhentos e quinze mil reais).
Unidade Orçamentária: 15101
Programa: 20 60 122
Projeto / atividade: 2210
Elemento de Despesa: 33.40.41
Valor: R$ 515.000,00
Fonte de recurso: 010001001
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural – SDR, e a
Prefeitura Municipal Corrente Piauí.
Vigência: 30/04/2017

Of. 788

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE TERMO DE CONVÊNIO
Nº 02/2016 SDR

Retificação de Extrato de Publicação do Convenio   Nº 002/2016.
Publicado  Segunda-feira, 13 de junho de 2016,  diário Nº 109

ONDE SE LÊ: Fonte de recurso: 00
LEIA-SE : Fonte de recurso: 00 e 17

Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Of. 786



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2016  SETRANS/PI

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí  SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos
interessados que as 9:30 (nove e trinta) horas do dia 07 de julho de
2016, receberá proposta para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS QUE ATUALMENTE
DISPÕE DE CALÇAMENTO EM PARALELEPIPEDO NA CIDADE
DE AVELINO LOPES. Tipo de licitação: Menor Preço. Regime de
empreitada por Preço Unitário. Classificação Orçamentária:
46101.2678220.1169; ND.: 44.90.51 e FR   00/16/17. O Edital e seus
elementos constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição
no Setor de Licitações da SETRANS/PI, sito a Av. Pedro Freitas, s/n,
Centro Administrativo, bloco “G”, 1º Andar, Teresina-PI, Fone:
(86)3215-4545/, Ramal 221, Fone/Fax: (86)3215-4291 e (86)3216-3124, e-
mail: cplsetranspi@bol.com.br, de segunda a sexta-feira, das 7:30 as
13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), de 16 de junho de 2016.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 05/2016   SETRANS/PI

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí  SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitações comunica aos
interessados que as 9:30 (nove e trinta) horas do dia 25 de julho de
2016, receberá proposta para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CONCRETO BETUMINOSO
USINADO A QUENTE (CBUQ) EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO
DE BARRO DUROPI, COM 3,235 KM DE EXTENSÃO. Tipo de
licitação: Menor Preço. Regime de empreitada por preço unitário.
Valor estimado: R$ 2.212.864,23. Dotação Orçamentária: Clas. Orçam.:
46101.2678220.1169; ND: 44.90.51 e FR: 00/16. O Edital e seus elementos
constitutivos estarão disponíveis para consulta e aquisição no Setor
de Licitações da SETRANS/PI, sito a Av. Pedro Freitas, s/n, Centro
Administrativo, bloco “G”, 1º Andar, Teresina-PI, Fone: (86)3215-4545/
, Ramal 221, Fone/Fax: (86)3215-4291 e (86)3216-3124, e-mail:
cplsetranspi@bol.com.br, de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30
horas. Publique-se.

Teresina-PI, de 16 de junho de 2016.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO  CPL
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2016

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí  SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica aos
interessados, nos termos preconizados pela Lei No 8.666/93, a
revogação da Tomada de Preços nº 04/16, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DE 38,86 KM DE
RODOVIAS NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES - PI.
A revogação está devidamente justificada nos autos. O processo
encontra-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de
Licitação da SETRANS/PI, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro
Administrativo, bloco “G”, 1º, em Teresina-PI. Publique-se.

Teresina (PI), de 16 de junho de 2016.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

AVISO DE RETIFICAÇÃO - SETRANS/PI

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí  SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitações vem retificar a
publicação do Extrato do Contrato nº 29/2016, publicado no Diário
Oficial do Estado, Edição 13.06.2016, pag. 30, cuja correção consiste,
quanto ao PRAZO DE VIGÊNCIA onde se lê “31.06.2016” leia-se
“31.06.2017”  Publique-se.

Teresina-PI, de 16 de junho de 2016.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

Of. 427

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES – SETRANS

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
CONVITE Nº 005/2016

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do
Piauí - IDEPI,designada pela Portaria nº. 002/2016 de 23/03/2016, torna
público para conhecimento dos interessados que, em sessão realizada
em 15/06/2016, às 10:00 (dez) horas, para abertura dos envelopes de
habilitação e  após análise da documentação de habilitação apresentada
pelas licitantes participantes do certame, foi proferido o  julgamento,
cujo resultado é o que se segue: empresas habilitadas: PATROL
INDUSTRIA  E COMÉRCIO L TDA,, POÇOS & CIA LTDA. e
TECNOPOÇOS LTDA. por satisfazerem no todo às exigências do
Edital. Fica assegurado o prazo para cumprimento da Lei nº 8.666/93, a
contar da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 16 de junho de 2016.

Frederico Herbert Págels de Sá
Coordenador de Licitações

Visto: Francisco Alberto de Brito Monteiro
Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI

Of. 598

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar aspublicações
abaixo:

Dispensa de licitação n° 119/2016  Processo nº 122/2016
Empresa: ProntolabObjeto: Exames Laboratorias do Sus
Valor: 21.179,20. Fundamentação: Art.24 Inc.IV da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação n°156/2016  processo n° 158/2016
Empresa: Drogaria Roma Objeto: medicamentos não padronizados
Valor: 934,20.  Fundamentação: Art.24 , Inc. IV  da Lei 8.666/93

Dispensa de Licitaçãonº 159/2016  Processo n° 161/2016
Empresa: Francisco das ChagasObjeto: Manutenções em Split
Valor:1.530,00.  Fundamentação: Art.24, Inciso IV da Lei 8.666/93

Dispensade licitação nº 174/2016  Processo nº 176/2016
Empresa: Jorge BatistaObjeto: material Descartável
Valor: 5.546,75. Fundamentação: Art.24, Inciso IVda Lei 8.666/93

Dispensa de licitação n° 170/2016  Processo n° 172/2016
Empresa: 2MVObjeto: Material de Limpeaza
Valor:  1.660,00. Fundamentação: Art. 24, Inciso IVda  lei 8.666/93

Of. 062

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES

PUBLICAÇÃO DE EXTRA TO

CONTRATO Nº 042/2016

Processo Administrativo  Nº: 14.203/1667-15
Contratante: Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI CNPJ
05.793.590/0001-70
Contratado:Sindicato dos Árbitros de Futebol Profissional do Piauí,
CNPJ: 69.617.587/0001-89.
Objeto: Promoção das atividades culturais e desportivas do Projeto
de capacitação dos Árbitros e Assistentes e Aquisição de Material
Eletrônico.
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil de reais)
Dotação Orçamentária:14.203;Programa:13;Projeto/
Atividade:2133;Elementode Despesa:335041;Fonte de Recurso:100
DATA DE ASSINATURA: 16/05/16.
Vigência: 16/05/2016 à 31/12/2016;

Vicente de Sousa Sobrinho
Presidente da FUNDESPI

Of. 445

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 005/2016 - FUNDESPI

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI vem, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o
Artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, com suas alterações posteriores,
e atualizadas pela Lei nº 9.648/98 e considerando o que consta do
presente Processo de Inexigibilidade n° 02/2016, RATIFICA a declaração
de Inexigibilidade para o Sindicato dos Árbitros de Futebol Profissional
do Piauí, CNPJ: 69.617.587/0001-89 Endereço: Rua: Rui Barbosa, s/n,
Centro- Ginásio de Esportes Verdão, nesta capital. Valor: R$ 15.000,00
(quinze milreais). Vigência até 31/12/2016, os quais serão pagos com
recursos da classificação orçamentária: Unidade Orçamentária 14.203,
Função 27, Subprograma 811, Programa 13, Atividade/Projeto 2133,
Elemento de Despesa 33.50.41, Fonte de Recursos 100.

Teresina, PI, 16 de maio de 2016.

Of. 444

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N° 004/2016 - FUNDESPI

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Presidente da Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI vem, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que determina o
Artigo 26 da Lei Federal n° 8.666/93, com suas alterações posteriores,
e atualizadas pela Lei nº 9.648/98 e considerando o que consta do
presente Processo de Inexigibilidade n° 02/2016, RATIFICA a declaração
de Inexigibilidade para a Federação Piauiense de Automobilismo, CNPJ:
23.538.260/0001-10 Endereço: Rua: Merval Veras, n° 202- Térreo, Nossa
Senhora do Carmo, na Cidade de Parnaíba (PI). Valor: R$ 28.000,00
(vinte e oito milreais). Vigência até 31/12/2016, os quais serão pagos
com recursos da classificação orçamentária: Unidade Orçamentária
14.203, Função 27, Subprograma 811, Programa 13, Atividade/Projeto
2133, Elemento de Despesa 33.50.41, Fonte de Recursos 100.

Teresina, PI, 29 de abril de 2016.

Of. 442

Governo do Estado do Piauí
Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO Nº 01/2016

OBJETO: Permissão de uso de Bem Público a título precário, de área
próxima à Estação Frei Serafim, de propriedade da CMTP, para
exploração comercial
PERMISSIONÁRIA : Marlene da Silva, pessoa física, inscrita no CPF
sob nº 362.101.373-34, RG nº 407.203 SSP/PI
PERMITENTE : Companhia Metropolitana de Transportes Públicos
CMTP
PROCESSO ADMINISTRA TIV O nº 075/2016
ASSINAM: Antônio Luiz C. Sobral  Diretor Presidente da CMTP, e
Marlene da Silva  362.101.373-34.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE
BEM PÚBLICO Nº 01/2016: 15 de junho de 2016.

Of. 120

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

 

PUBLICAÇÃO DE EXTRA TO
CONTRATO Nº 038/2016

Processo Administrativo  Nº: 14.203/0261-16
Contratante: Fundação dos Esportes do Piauí - FUNDESPI CNPJ
05.793.590/0001-70
Contratado:Federação Piauiense de Automobilismo; CNPJ 23.538.260/
0001-10.
Objeto: Promoção das atividades culturais e desportivas do Projeto
Velocidade Solidária, Etapas 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8.
Valor:  R$ 28.000,00 (vinte e oito mil de reais)
Dotação Orçamentária:14.203;Programa:13;Projeto/
Atividade:2133;Elementode Despesa:335041;Fonte de Recurso:100
DATA DE ASSINATURA: 29/04/16.
Vigência: 29/04/2016 à 31/12/2016;

Vicente de Sousa Sobrinho
Presidente da FUNDESPI

Of. 443



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

PREFEITURA MUNICIP AL DE BENEDITINOS-PI

A V I S O DE LICIT AÇÃO

A P. M. de Beneditinos (PI) avisa aos interessados que fará realizar às
09:00 horas do dia 04/07/2016, a abertura da Tomada de Preços Nº 008/
2016, sob o regime de empreitada global, do tipo menor preço,
objetivando a contratação de empresa para a prestação do serviço de
construção de pavimentação asfáltica em vias publicas do município,
com valor de R$245.906,16 que serão pagos com recursos do convênio
siconv nº 829544/2016Min. das Cidades/Cefe próprio. O Edital
encontra-se à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, com
àCPL, sito à Rua Floriano Peixoto, 270, Centro, fone (86)32691482.

A V I S O DE LICIT AÇÃO

A P. M. de Beneditinos (PI) avisa aos interessados que fará realizar às
14:30 horas do dia 04/07/2016, a abertura da Tomada de Preços Nº 009/
2016, sob o regime de empreitada global, do tipo menor preço,
objetivando a contratação de empresa para a prestação do serviço de
construção de sala de aula, na localidade Cedro, com valor de
R$95.000,00 que serão pagos com recursos próprios. O Edital encontra-
se à disposição dos interessados na sede da Prefeitura, com àCPL, sito
à Rua Floriano Peixoto, 270, Centro, fone (86)32691482.

A V I S O DE LICIT AÇÃO

A P. M. de Beneditinos (PI) avisa aos interessados que fará realizar às
08:00 horas do dia 30/06/2016, a abertura doPregão Presencial SRP Nº
014/2016, do Tipo Menor Preço, objetivando o registro de preço visando
futuras aquisições de material de consumo, para atender a Prefeitura
Municipal, com valor de R$1,00 que serão custeados com recursos do
orçamento geral da Prefeitura de Beneditinos. O Edital encontra-se à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura, sito à Rua Floriano
Peixoto, 270, Centro, Fone (86) 32691482. Beneditinos (PI), 16 de junho
de 2016. Francisca Maria de Mesquita Filha-Pregoeira.

P. P. 20736

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 128/2014 – PMP-PI

Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2016 – PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARNAÍBA E COMPANHIA ADMINISTRADORA
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE
PARNAÍBA (PI);

OBJETO: Adesão ao Processo de Registro de Preços – Pregão
Presencial nº 128/2014, que tem  como objeto o REGISTRO DE
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para eventual aquisição
de materiais de copa e cozinha, visando atender as necessidades
do Município de Parnaíba-PI.

ITENS REQUERIDOS: Material de copa e cozinha

FINALIDADE:  Adesão ao SRP do município de Parnaíba-PI, na
condição de Carona – possibilidade Jurídica, visando a otimização
das contratações da recorrente, de natureza provisória.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2015 – PMP-PI

Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2016 – PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARNAÍBA E COMPANHIA ADMINISTRADORA
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE
PARNAÍBA  (PI);

OBJETO: Adesão ao Processo de Registro de Preços – Pregão
Presencial nº 051/2015, que tem  como objeto o REGISTRO DE
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para eventual aquisição
de Materiais e Serviços Gráficos,  visando atender as necessidades
do Município de Parnaíba-PI.

ITENS REQUERIDOS: Materiais e Serviços Gráficos

FINALIDADE:  Adesão ao SRP do município de Parnaíba-PI, na
condição de Carona – possibilidade Jurídica, visando a otimização
das contratações da recorrente, de natureza provisória.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2015 – PMP-PI

Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2016 – PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARNAÍBA E COMPANHIA ADMINISTRADORA
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE
PARNAÍBA  (PI);

OBJETO: Adesão ao Processo de Registro de Preços – Pregão
Presencial nº 058/2015, que tem como objeto o REGISTRO DE
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para contratação de
empresa para Fornecimento de Recarga de Cartucho e Tonner,
visando atender as necessidades do Município de Parnaíba-PI.

ITENS REQUERIDOS: Recarga de Cartucho e Tonner

FINALIDADE:  Adesão ao SRP do município de Parnaíba-PI, na
condição de Carona – possibilidade Jurídica, visando a otimização
das contratações da recorrente, de natureza provisória.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2015 – PMP-PI

Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2016 – PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARNAÍBA E COMPANHIA ADMINISTRADORA
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE
PARNAÍBA  (PI);

OBJETO: Adesão ao Processo de Registro de Preços – Pregão
Presencial nº 063/2015, que tem como objeto o REGISTRO DE
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para Aquisição de
Material de Expediente, visando atender as necessidades do
Município de Parnaíba-PI.

ITENS REQUERIDOS:  Material de Expediente

FINALIDADE:  Adesão ao SRP do município de Parnaíba-PI, na
condição de Carona – possibilidade Jurídica, visando a otimização
das contratações da recorrente, de natureza provisória.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2015 – PMP-PI

Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2016 – PREFEITURA
MUNICIPAL DE PARNAÍBA E COMPANHIA ADMINISTRADORA
DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE
PARNAÍBA  (PI);

OBJETO: Adesão ao Processo de Registro de Preços – Pregão
Presencial nº 065/2015, que tem como objeto o REGISTRO DE
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para Aquisição de
Material de Higiene Pessoal, Limpeza e Conservação, visando
atender as necessidades do Município de Parnaíba-PI.

ITENS REQUERIDOS:  Material de Higiene Pessoal, Limpeza e
Conservação.

FINALIDADE:  Adesão ao SRP do município de Parnaíba-PI, na
condição de Carona – possibilidade Jurídica, visando a otimização
das contratações da recorrente, de natureza provisória.

Of. 140



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DOS LOPES-PI

A V I S O DE LICIT AÇÃO
O Município de Buriti dos Lopes (PI), avisa aos interessados que realizará
no dia 04/07/2016, às 09:00 horas, a abertura da licitação Tomada de Preço
Nº 006/2016, do tipo Menor Preço Global, com valor estimado em
R$281.807,97; objetivando a contratação de empresa para a realização do
serviço depavimentação em pedra poliédrica. Fontes de recursos:
Conforme proposta Siconv nº 023911/2015-Cef. O Edital encontra-se à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal, com o
Presidente da CPL, sito à Rua Jonas Escórcio, 33, Centro, Buriti dos Lopes,
Piauí, fone: (86) 3363-1253. Buriti dos Lopes (PI), 16 de junho de
2016.Francisco das Chagas Leódido Araújo Júnior - Presidente da CPL.

P. P. 20738

AVISO DE LICIT AÇÃO
Pregão Presencial Nº 019/2016, tipo menor preço.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O 024/2016

Objeto do aviso: Apoio à realização da XIV Festa do Vaqueiro / IX ExpoAcauã
– Exposição de Caprinos e Ovinos no município de Acauã.A Prefeitura Municipal
de Acauã– Estado do Piauí, estabelecida à Av. Bonifácio Severo Coelho, n°
443, Bairro Centro, Acauã, Piauí. Vem através do Pregoeiro Municipal, nomeado
pela Portaria nº 003/2016 datada de 18/01/2016, tornar público, que receberá
propostas, com Sessão Pública para dia 29/06/2016, às 10h00min (dez horas)
na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima mencionado. O Edital
completo poderá ser obtido na sala da Com. Perm. de Licitação da Pref. Mun.,
no horário de 08h00min as 13h30min, exceto aos sábados, domingos e feriados
e no site do TCE-PI, sendo que os recursos serão oriundos: SECULT-PI e
Recursos Próprios desta Prefeitura como contrapartida. Josivan A. de
Carvalho– Pregoeiro.

P. P. 20739

 
 
 
 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2015/000507 - REPUBLICAÇÃO 
 
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ – CRC/PI da ciência a todos os 
interessados que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO 03/2016 do tipo “Menor Por Lote”, 
ADJUDICAÇÃO POR PREÇO GLOBAL, regido pelas Leis nºs 10.520, de 17.07.02 e Lei Federal nº 
8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para o gerenciamento e a fiscalização da obra de 
Reforma de Ampliação do Prédio do CRC/PI. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/06/2016 
HORÁRIO: às 14:30 horas (horário de Brasília) 
EDITAL: Disponível no site licitações-e.com.br (Banco do Brasil) 
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Sede do CRC-PI, Rua Gov. Tibério Nunes, nº 570 – Ilhotas – 
Teresina/PI, horário 09:00h às 16:00h, Segunda-Feira as Sexta-Feira, exceto  Feriados. E-mail: 
licitacaoecompras@crcpi.com.br – (86) 3221-7531/(86)99990-3338 

 
David Rodrigues dos Santos 

Pregoeiro 

 
 
 
 
 
 

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2016/000197 - REPUBLICAÇÃO 
 
O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ – CRC/PI da ciência a todos os 
interessados que realizará PREGÃO ELETRÔNICO 01/2016 do tipo “Menor Valor Mensal”, 
ADJUDICAÇÃO POR PREÇO GLOBAL, regido pelas Leis nºs 10.520, de 17.07.02 e Lei Federal nº 
8.666/93, de 21/06/93 e suas alterações. 
Objeto: Contratação de escritório de advocacia para executar atividades de CONSULTÓRIA E 
ASSESSORIA JURÍDICA para o CRC/PI pelo período de 12 meses. 
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 30/06/2016 
HORÁRIO: às 10h (horário de Brasília) 
EDITAL: Disponível no site licitações-e.com.br (Banco do Brasil)  
INFORMAÇÕES ADICIONAIS: Sede do CRC-PI, Rua Gov. Tibério Nunes, nº 570 – Ilhotas – 
Teresina/PI, horário 09:00h às 16:00h, Segunda-Feira as Sexta-Feira, exceto feriados. E-mail: 
licitacaoecompras@crcpi.com.br – (86) 3221-7531/(86)99990-3338 

 
David Rodrigues dos Santos 

Pregoeiro 

P. P. 20737

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDIT AL

PROCESSO Nº 023/2016
PROCEDIMENTO Nº 001/2016                     TOMADA DE PREÇO : 001/2016
ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 08 horas e 45 minutos, do dia
04.07.2016, na sede da CPL.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para executar os serviços de reforma
e modernização do prédio que sediava a antiga Cadeia no município de Jerumenha
- PI, conforme anexo I, com o valor estimado de R$ 212.783,45 (duzentos e doze mil
setecentos e oitenta e três reais e quarenta e cinco centavos).
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04.07.2016, às 09:00 horas.
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL.
CÓPIA COMPLET A DO EDITAL: Este edital será disponibilizado na
sede da Comissão Permanente de Licitação, Rua Marechal Deodoro da
Fonseca, 816, Centro, Teresina – PI, CEP 64.000-160, fone: (86) 3223-8664.

Teresina – PI, 15 de junho de 2016.

Valdimir Vitor Cardoso
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  DO PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2016

Processo Administrativo nº 031/2016. OBJETO: contratação de empresa
para locação de estruturas diversas e contratação de bandas e/ou
artistas regionais e locais para a XXXIII Semana da Juventude do
Município de Ipiranga do Piauí-PI. FONTE DE RECURSOS: Orçamento
Geral do Município e Secretaria de Cultura. DO EDITAL: Poderá ser
adquirido por qualquer empresa interessada, no Setor de Licitação.
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTAS E DE
DOCUMENTAÇÃO: Às 09:30h do dia 26/06/2015. LOCAL DOS
EVENTOS, RETIRADA DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Setor de
Licitação, na Praça Rosa Cortez, s/n - Centro  Fone: (89)-3440-1250.

Ipiranga do Piauí-PI, 16 de junho de 2016.

Francisco Gilson dos Santos
Pregoeiro

P. P. 20740



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

O U T RO S

GUADALAJARA  S/A – INDÚSTRIA DE ROUPAS
CNPJ Nº 06.526.131/0001-93

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA - CONVOCAÇÃO

São convocados os Senhores Acionistas da Guadalajara S/A -
Indústria de Roupas, a se reunir em Assembleia Geral Ordinária,
que se realizará no dia 15 de julho de 2016, às 09:00 (nove) horas,
na sede social da companhia, à Av. Getúlio Vargas nº 1.200, bairro
Tabuleta, em Teresina-PI, a fim de deliberar sobre a seguinte ordem
do dia: ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA:  a) Prestação de
contas dos Administradores, exame, discussão e votação das
Demonstrações Contábeis e do Relatório dos Auditores
Independentes, referentes ao exercício social encerrado em 31 de
dezembro de 2015; b) Destinação do resultado do exercício findo;
c) Destinação da Reserva de Isenção do ICMS; d) Outros assuntos
de interesse da sociedade. Teresina(PI), 15 de junho de 2016 -
João Claudino Fernandes – Presidente do Conselho de
Administração; Claudia Maria de Macedo Claudino – 1ª Vice-
Presidente do Conselho de Administração; e Danielle de Macedo
Claudino Evangelista – 2ª Vice-Presidente do Conselho de
Administração.

P. P.  20728

3 - 2

DEVANEY FRANZATTO, CPF 944.015.278-87, torna Público que
solicitou à SEMAR, Aut. para Reg. e Outorga de um poço na loc.
CAMARÁ mun. de P. Laurentino-PI, coord. utm X785470 E eY 9114124
N B. Parnaiba, Sub-B. Canindé para Resevar 9.600 m3/ano para irrigação.

P. P. 20735

COMÉRCIO CAR VALHO L TDA – CARVALHO GÁS CNPJ:
06.511.885/0002-50, torna público que requereu junto a SECRETARIA
ESTADUAL  DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Declaração de Baixo Impacto Ambiental – DBIA, para atividade de
revenda de gás liquefeito de petróleo – GLP e água mineral, Av. Juscelino
Kubistschek,1075 Bairro: Centro -BARRAS (PI).

COMÉRCIO CAR VALHO L TDA –CARVALHO GÁS 05 CNPJ:
06.511.885/0013-03 torna público que requereu junto a SECRETARIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Declaração  deBaixo Impacto Ambiental – DBIA, para atividade de
revenda de gás liquefeito de petróleo – GLP e água mineral, na Av.
Dirceu Arcoverde,2193/A Bairro: Palestina -  BARRAS (PI).

P. P. 20734

PARNAÍBA  EMPREENDIMENT OS IMOBILIÁRIOS L TDA; CNPJ:
20.392.324/0001-20,com sede localizada na Rua Euclides Onofre de
Souza, n° 254/sala 01, bairro Sapiranga, em Fortaleza-CE, torna público
que recebeu daSecretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA) de
Parnaíba-PI, a Licença Ambiental Prévia, para o Parcelamento/
loteamento residencial do imóveldenominado Belamina, de acordo com
o Registro de matrícula:25.613; FLS 1; Livro 2- JH, localizado na BR-
343, Km 5no município de Parnaíba-PI.

PARNAÍBA  EMPREENDIMENT OS IMOBILIÁRIOS L TDA; CNPJ:
20.392.324/0001-20,com sede localizada na Rua Euclides Onofre de
Souza, n° 254/sala 01, bairro Sapiranga, em Fortaleza-CE, torna público
que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA) de
Parnaíba-PI, a Licença Ambiental de Instalação, para o Parcelamento/
loteamento residencial do imóvel denominado Belamina, de acordo
com o Registro de matrícula:25.613; FLS 1; Livro 2- JH,localizado na
BR-343, Km 5,no município de Parnaíba-PI.

P. P. 20733

POSTO OSÓRIO DUARTE L TDA”POST O OSÓRIO”-
CNPJ:20.141.952/0001-32, com sede na AV. Presidente Médici, 203
Centro Ribeira do Piauí - PI Cep.64.725-000, torna público que recebeu
a Licença de Operação Nº D000151/16 Processo: 007274/15 da Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR-PI.

UEMISTON DA SILVA E SOUSA - ME “POSTO SANTA RITA” -
CNPJ: 20.242.551/0001-79, com sede na BR 020 W 101, Zona Urbana,
Nova Santa Rita - PI - CEP: 64.764.000 torna público que recebeu Licença
de Instalação Nº D001119/14 Processo: 010365/14 da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR-PI.

P. P. 20732

A V I S O

A AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ
– ADH-PI , autarquia estadual, criada pela Lei nº 5.644, de 12/abr/2007
e regulamentada pelo Decreto nº 12.666, de 27/jun/2007, com sede
nesta Capital na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no
CNPJ/MF sob nº 08.787.769/0001-03, torna público que Requereu à
Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR
de Teresina – PI dispensa de licença ambiental para execução dos
serviços de pavimentação poliédrica do Conjunto Habitacional Joaquim
de Felix na cidade de São Miguel do Fidalgo - PI.

Teresina (PI), 14 de junho de 2016.

Gilvana Nobre Rodrigues Gayoso Freitas
Diretora Geral

Of. 412

Governo do Estado do Piauí
Agência de Desenvolvimento Habitacional

A empresa CLAUDIO JOSE DOS SANTOS-ME(MADERFLOL)
inscrita sob o CNPJ: 22.014.809/0001-05, situada na Avenida Deputado
Pinheiro Machado, 2900, bairro Piauí, CEP 64.208-335, cidade de
Parnaíba-PI, torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio
Ambiente de Parnaíba-PI   SEMMA, a solicitação da DBia(Declaração
de Baixo Impacto Ambiental), para empreendimento comercio varejista
de madeira e artefatos, no município de Parnaíba -PI.  Foi determinado
estudo um memorial descritivo.

A empresa ECOPELLETS DO BRASIL LTDA , situada na ZPE(zona
de processamento de exportação de Parnaíba, Bloco A3, Lotes 01,
02,03,04,05,06,0708 13 e 14, Bairro Rosapolis, CEP 64.213-901, cidade
de Parnaíba-PI, torna público que requereu à Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Parnaíba-PI   SEMMA, a solicitação da LP( Licença
Previa), LI(Licença Instalação), para empreendimento fabricação de
pellets e briquetes de resíduos vegetais, no município de Parnaíba -PI.
Foi determinado estudo RAS(Relatório Ambiental Simplificado).

P. P. 20740

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDIT AL

PROCESSO Nº 024/2016
PROCEDIMENTO Nº  004/2016                     TOMADA DE PREÇO : 004/2016
ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 10 horas e 15 minutos, do dia
04.07.2016, na sede da CPL.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para executar os serviços de
reforma e modernização da Central de Artesanato “Mestre Dezinho”,
conforme anexo I, com o valor estimado de R$ 1.500.000,00 (um milhão e
quinhentos mil reais).
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 04.07.2016, às 10 horas e 30
minutos.
FONTE DE RECURSO: TESOURO ESTADUAL.
CÓPIA COMPLET A DO EDITAL: Este edital será disponibilizado na
sede da Comissão Permanente de Licitação, Rua Marechal Deodoro da
Fonseca, 816, Centro, Teresina – PI, CEP 64.000-160, fone: (86) 3223-8664.

Teresina – PI, 15 de junho de 2016.

Valdimir Vitor Cardoso
Presidente da CPL

Of. 015



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Sexta-feira, 17 de junho de 2016 • No  113

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


